
 

 
KATEDRA HISTORIE 

 

 
 

 

Seminární práce 

Předmět: Základy historických studií KHI/ZHS 

 

Téma:Tvorba odborné práce 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZS 2013/2014     Jméno PŘÍJMENÍ (os. číslo) 

                                                              e mail:xxx@xxx... 

 

 



 

 1 

Obsah (Strukturovaný na kapitoly a podkapitoly, číslované desetinným 
tříděním, vygenerovaný v MS Word (vložit – odkaz – rejstříky a seznamy 
– obsah apod., dle verze MS Word), ne ručně, na závěr aktualizovaný! 
(nezapomenout!, aktualizovat celou tabulku), jednotlivé kapitoly číslovat 
desetinným tříděním, Úvod a Závěr nečíslovat jako kapitoly.) 

ÚVOD................................................................................................................. 2 

1KAPITOLA ....................................................................................................... 2 

1.1 Podkapitola........................................................................................................................................... 4 

1.2 Podkapitola........................................................................................................................................... 4 

2 KAPITOLA ...................................................................................................... 4 

2.1 Podapitola............................................................................................................................................. 4 

3 KAPITOLA ...................................................................................................... 4 

ZÁVĚR............................................................................................................... 4 

SUMMARY......................................................................................................... 5 

PRAMENY A LITERATURA .............................................................................. 5 

REJSTŘÍK ....................................................................................................... 11 

PŘÍLOHA ........................................................................................................... 0 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

 

Abstrakt: (dle rozsahu, 6-8 řádků o obsahu práce, např. Práce je 
věnována...) 

Abstract:  (anglicky přesně totéž, co je v českém abstraktu) 

Klí čová slova: (dle rozsahu, 3 – 5) Lesy, kůrovec,1 ekologie, moderní 
zemědělství, Šumava 

Key Words: (anglicky) Woods, bark beetle, ecology, modern agriculture, 
Sumava Mountains 

 

 

 

Úvod 

Zde uveďte charakteristiku tématu a Váš osobní motiv či zvláštní 

kompetenci k volbě, dosavadní zpracovanost tématu, literaturu a prameny 

s hodnocením jejich četnosti, aktuálnosti, dostupnosti a relevance, 

strukturu práce, výčet, charakteristiku, případně zdůvodnění použitých 

metod a hlavně hypotézu či výzkumný úkol  práce, který pak v závěru 

zhodnotíte - zda ho bylo či nebylo dosaženo a v jaké míře. 

1 Kapitola 

Použijte pouze základní styl (nejraději Times New Roman,  velikost 12) v 

aplikaci Microsoft Word, názvy kapitol - Nadpis 1, podkapitol - Nadpis 2. 

Řádkování 1,5. Kapitoly ani podkapitoly, Úvod, Závěr, Resumé 

nezačínejte na nové stránce, pokud vyučující neurčí jinak, naopak 

Obsahu, Seznamu zdrojů, případným Rejstříkům a případné Příloze 

věnujte vždy samostatnou novou stranu. Doslovné citace (např. výpovědi 

pamětníků) uvádějte v uvozovkách a kurzívou.  

                                         
1 Viz Příloha č. 2  



 

 3 

Čísla stránek umístěte dole uprostřed, titulní stranu nečíslujte. Poznámky 

a odkazy (dle normy ISO 690 a ISO 690-i, norma k dispozici na 

http://www.boldis.cz/) uvádějte pod čarou na příslušné stránce, ne v textu, 

ne za článkem, prostřednictvím MS Word (Vložit – Odkaz – Poznámka 

pod čarou), velikost písma 10.  Měly by být průběžně očíslovány v celém 

textu. Poznámky a odkazy uvádějte pod čarou na příslušné stránce, ne 

v textu, ne za prací. Několik příkladů plných citací: 

Citace knihy: JUDD, Robin. Contested Rituals: Circumcision, Kosher 

Butchering, and Jewish Political Life in Germany. Ithaca : Cornell 

University Press, 2007. ISBN 13 9780801445453. 

Citace kapitoly v knize nebo příspěvku ve sborníku: HAUG, Karl Erik - 

ORVIK, Nils. Stormaktsgarantier og kollektiv sikkerhetsgaranti. In: BERG, 

Roald (ed.) Selvstending of beskyttet. Bergen : Fagbokforlaget, 2008. 

ISBN 978-80-876432-9, s. 23 - 42. 

Citace článku v časopisu: NAHODILOVA, Lenka. Communism 

modernisation an Gender, Contemporary European History, vol. 19, no. 1, 

February 2010, s. 37 - 55. 

Citace z deního tisku: KOZA, Jan. První máj, Plzeňský deník, 12. března 

2006, s. 5. 

Citace rozhovoru s pamětníkem: Rozhovor Naděždy MORÁVKOVÉ 

(odborná asistentka Západočeské univerzity v Plzni) s Kolomanem 

Gajanem (emeritní profesor Karlovy univerzity v Praze), dne 8. 8. 2010 

v Praze. Přepis rozhovoru uložen v archivu SOHI Plzeň, Veleslavínova 

42. 

Archivní zdroje: Národní archiv Praha. Fond Osobní pozůstalosti. Fol. 

Josef Macek.  Korespondence 1970 - 1975. Inv. č. OP 654. (Vždy zjistit 

od zaměstnanců příslušného archivu, jak dokument správně citovat!). 

Citace internetového zdroje: BOLD, Richard. The main Saints. [Online]  

Dostupné z  URL:  



 

 4 

< http://translate.google.cz/#cs|en|dokument > [2010-09-12]. 

Nezapomeňte za každou citací tečku. 

První citaci uvádějte v plném rozsahu: SMITH, Robert. Historie mléčných 

výrobků. Plzeň : Západočeská univerzita, 2010, s. 22. Všechny přímo 

následující  odkazy mohou být uvedeny s použitím odkazů Tamtéž či 

TÝŽ. Je-li přímá následnost přerušena byť jedním jiným odkazem, musí 

opět následovat celá zkrácená citace. Použití latinského slova ibid nebo 

zkratek jako Loc.cit., Op. cit. apod. není povoleno. Je nutné přiložit 

strukturovaný a abecední seznam plně citovaných zdrojů a literatury na 

konci práce.2  

 

1.1 Podkapitola 

1.2 Podkapitola 

2 Kapitola 

2.1 Podapitola 3 

3 Kapitola 4 

Závěr 

Zde zhodnotíte, k čemu jste výzkumem dospěli, zda byl cíl stanovený 

v úvodu náplně zcela, částečně apod., zde se Vaše závěry liší od 

                                         
2 BÁRTA, Adam – ČECHOVÁ, Dagmar. Paměť. Dějiny a současnost, roč. 28, 2002, č. 5, s. 23 -26. 

ISSN 1263-2365, s. 24. 

3 HOLAN, Jan. Dějiny obce. 200 s. Praha: Argo, 2001. ISBN 780-93-561789-2-3, s. 5. 

4 Národní archiv Praha. Fond Osobní pozůstalosti. Fol. Josef Macek.  Korespondence 1970 - 1975. Inv. č. 

OP 654. 



 

 5 

dosavadního pojetí problému, zda jste přinesli něco nového a v čem, zda 

jste něco vyvrátili, potvrdili, naznačíte možnosti dalšího  navazujícího 

výzkumu apod. Závěr musí být jádrem práce, je to nejdůležitější část, 

výkladní skříň práce. Na rozsah 60 stran diplomové práce musí mít 

alespoň 3 strany, na 30 stran bakalářské alespoň 2,5 strany. 

Resumé cizojazyčné  

Stručné shrnutí tématu práce a závěru výzkumu. 

(anglicky  Summary , 
německy Zusammenfassung, atd.) minimálně 20 řádků, dle rozsahu. 

 

 

(na novou stránku) Prameny a literatura  (Strukturovaně a abecedně 
v každém podseznamu)  

Podseznamy:  

Archivní prameny 

Vydané prameny 

Ústní prameny 

Monografie 

Stati ve sbornících a kapitoly v knize 

Periodika 

Elektronické zdroje 

atd. 

 
Příklad: (Ovšem uvádějte celá křestní jména!) 

Archiv města Plzně 

AMP, fond LP J. Fridrich, č. inventární LP 852. Životopis Josefa Fridricha, sepsaný 

jeho synem Janem. 

AMP, fond LP J. Fridrich, č. kartonu LP 852. Osobní dokumenty.  

AMP, LP B. Guldener, č. inventární 2486. Korespondence.  



 

 6 

Státní oblastní archiv 

SOA Plzeň, fond Krajský národní výbor v Plzni  1949 - 1960, č. kartonu 151. Zápisy 

z jednání KB 5 1950 – 1951. 

SOA Plzeň, fond Krajský národní výbor Plzeň 1949 - 1990, č. kartonu 496. Ochrana 

kulturních památek. 

SOA Plzeň, fond Krajský národní výbor v Plzni  1949 – 1960. Odbor školský, č. kartonu 

458. Univerzita v Plzni 1948 – 1949.  

B. CITOVANÉ PUBLIKACE 

APPLEBY, J. – HUNT, L. – JACOB, M. Telling the Truth about History. New York: 

W.W. Norton & Company, 1994. ISBN 0-393-31286-0. 

BARTOŠEK, K  Svědek Husákova procesu vypovídá, Praha: Naše vojsko, 1991. ISBN 

80-206-0212-7. 

BĚLOHLÁVEK, M. (ed.)  Vzpomínky na starou Plzeň. Plzeň: NAVA, 2000. ISBN 80-

7211-082-9. 

BUCHA, F. X. Rod a dětství Václava Brožíka na Plzeňsku. Plzeň: Koniáš, 2000. ISBN 

80-901379-7-0. 

ČEPELÁK, V. (ed.) Dějiny Plzně, sv. 2. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1967 

HOFFMANOVÁ, J. – PRAŽÁKOVÁ, J. Biografický slovník archivářů v českých 

zemích. Praha: Libri, 2000. ISBN 80-7277-023-3. 

HYNA, A. – JÍLEK, T. – SLÍPKA, J. Osobnosti plzeňského vysokého školství. Plzeň: 

Západočeská univerzita, 2001. ISBN 80-7082-815-3. 

IGGERS, G. G. Historiography in The Twenties Century: From Scientific Objectivity to 

the Postmodern Challenge. Wesleyan: University Press of New England, 1997. ISBN 

08195667663. 

Kardinál Josef Beran: Malý sborník dokumentů. Praha: Pastorační středisko sv. 

Vojtěcha při Arcibiskupství pražském,  2000. 



 

 7 

KLEPL, J. Královská města česká počátkem 18. století. B. m.; b. r. 

Kolektiv autorů. 50 let Pedagogické fakulty v Plzni. Sborník. Plzeň: Západočeská 

univerzita – Pedagogická fakulta, 1998. ISBN 80-7043-229-2. 

Kolektiv autorů. Černá kniha komunismu: Zločiny, teror, represe, sv. 1 a 2. Praha; 

Litomyšl: Paseka, 1999. ISBN 80-7185-195-7.  

KOSTLÁN, A. (ed.) Druhý sjezd československých historiků (5. – 11. října 1947) a jeho 

místo ve vývoji českého dějepisectví v letech 1935 – 1948). Praha: Akademie věd České 

republiky, 1993. 

KOVÁŘ, J. Plzeň – radnice. Plzeň: Krajské středisko Státní památkové péče a ochrany 

přírody, 1964; Praha: Státní ústav památkové péče a ochrany přírody, 1964. 

KUBÍČEK, J. Bibliografie k dějinám měst české republiky. Brno: Sdružení knihoven, 

1997. ISBN 80-238-1256-4. 

KUCHYNKA, V. – OLIVERIUS, S. Dělnické hnutí Plzeňska. Plzeň: Západočeské 

muzeum, 1961. 

KUCHYNKA, V. Město Slunce. Plzeň: Západočeské nakladatelství, 1965. 

KUMPERA, J. (ed.) a kol. Dějiny západních Čech: Od pravěku do poloviny 18. stol. 

Plzeň: Nakladatelství Ševčík, 2004. ISBN 80-7291-108-2. 

LÁBEK, L. Z historie plzeňského obchodu. Plzeň: nákladem vlastním, 1920.  

VYSOKÁ, L. Soupis periodik vydávaných v Plzni 1835 – 1974. Plzeň: Státní vědecká 

knihovna, 1983. 

ZEMAN, A. Hospodářská a sociální skladba Plzně na počátku XVIII. století. Plzeň: 

Krajské nakladatelství, 1955. 

C. CITOVANÉ STATI  V SERIÁLECH A ČÁSTI PUBLIKACÍ. 

BARTOŠ, J. – SCHULZ, J. – TRAPL, M. Regionální dějiny. In: Acta Universitatis 

Palackianae Olomoucensis Facultas Philosophica. Historica 29 – 2000. Olomouc 2000, 

s. 21 – 38. 



 

 8 

BĚLOHLÁVEK, M.  Fridolín Macháček a česká vlastivěda.  In: Acta regionalia 1966 - 

1967, sv. 2. Praha 1969, s. 48 – 65. 

BĚLOHLÁVEK, M.  Husitství a Plzeň. Dějepis ve škole. 1954, roč. 1, s. 185 – 190. 

BĚLOHLÁVEK, M.  K dějinám vlastivědných popisů Čech: Účast J. V. Sedláčka na 

topografiích Čech  In: Acta regionalia, sv. 1. Praha 1965, s. 5O – 55. 

BĚLOHLÁVEK, M. Boj Plzeňských o celní výhody a instrukce k sněmu 1549. Časopis 

Společnosti přátel starožitností. 1951, roč. 59, s. 161 – 178. 

BĚLOHLÁVEK, M. Historiografie Plzně: Příspěvek k metodice dějin českých měst. 

Muzejní a vlastivědná práce. 1971, roč. 9, č. 3, s. 161 – 168. 

BĚLOHLÁVEK, M. Jiří z Poděbrad a Plzeň. Časopis Společnosti přátel starožitností. 

1954, roč. 62, s. 27 – 35. 

BĚLOHLÁVEK, M. Plzeň 1800 – 1860. In: BRAŠNA, V. (ed.) Buditel: Sborník prací 

k stému výročí úmrtí J. K. Tyla. Plzeň 1956, s. 16 – 32. 

BĚLOHLÁVEK, M. Plzeň a její historiografie jako příklad městského dějepisectví. In: 

Zprávy kabinetu regionálních dějin katedry dějepisu PeF  v Plzni, sv. 3. Plzeň 1989, s. 7 

– 12. 

BĚLOHLÁVEK, M. Plzeň a Mikuláš Bakalár In: Mikuláš Bakalár Štětina: sborník 

prací. Bratislava 1966, s. 74 – 85. 

BĚLOHLÁVEK, M. Plzeňské vesnice v polovině 19. století. Český lid. 1962, roč. 49, s. 

121 – 129. 

BĚLOHLÁVEK, M. Význam Ladislava Lábka v plzeňské kulturní historii. In: Sborník 

Západočeského muzea v Plzni. Historie, sv. 7. Plzeň 1991. ISBN 80-85125-36-6; ISSN 

0862-3597, s. 65 – 74. 

BYSTRICKÝ, V. Čtvrtstoletí Státního oblastního archivu v Plzni. Archivní časopis. 

1979, roč. 29, s. 193 – 211. 

BYSTRICKÝ, V. Peníze v knihách města Stříbra v letech 1526 – 1564. Numismatické 

listy, 1957, č. 3, s. 65 – 67. 



 

 9 

BYSTRICKÝ, V. Sondy k dějinám tzv. pohyblivých cen některých druhů zboží a 

k vývoji mezd ve Stříbře v letech 1470 – 1615. In: Materiály pracovní skupiny pro 

dějiny cen a mezd při katedře československých dějin a archivního studia v Praze, sv. 4. 

Praha 1962, s. 1 - 15. 

ČEPELÁK, V. Jan Kořan. Dějiny dolování v rudním okrsku kutnohorském. Recenze. 

In: Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky, sv. 1. Praha 1954., s. 244 – 245. 

ČTRNÁCT, V. Bronzový depot z Libákovic na Plzeňsku. Archeologické rozhledy. 

1961, roč. 13, s. 732 – 734. 

DOBRÁ, H. Význam PhDr. Fridolína Macháčka pro historii Plzně a jeho styky 

s významnými českými historiky. In: Západočeský historický sborník, sv. 2. Plzeň 1996. 

ISSN 0862-3597, s.  365 – 370.  

KUBA, J. O historii, výstavbě, činnosti a perspektivě Státní vědecké knihovny v Plzni. 

In: Novinky Státní vědecké knihovny v Plzni. Plzeň 1959.  

SCHIEBL, J. Jezuita Jan Tanner a jeho plzeňská kronika. Plzeňsko: List pro národopis 

a ochranu památek. 1922, roč. 4, č. 4, s. 24,  

SCHIEBL, J. K historii našeho muzejnictví. Plzeňsko: List pro národopis a ochranu 

památek.1921, roč. 3. č. 2, s. 30 – 31.  

SUCHÁ, M. Z historie plzeňského knihovnictví. Kulturní přehled. 1961, březen, 

nestránkováno. 

ULČOVÁ, M. Muzeum života na Plzeňsku: 75 let Národopisného muzea Pzeňska. In: 

Sborník Západočeského muzea v Plzni. Historie, sv. 7. Plzeň 1991. ISBN 80-85125-36-

6; ISSN 0862-3597,  s. 9 – 18. 

D. LITERATURA POUŽITÁ STUDIJNĚ A METODOLOGICKY 

ANKERSMIT, F. R. Historiography and Postmodernism. History and Theory: Studies 

in the Philosophy of History. Middletown: Wesleyan University. ISSN 0018-2656. 

1989, roč. 28, s. 140 – 151. 

BARTOŠ, J. – SCHULZ, J. – TRAPL, M. Regionální dějiny: Pojetí, poslání, metodika. 

Olomouc: Univerzita Palackého, 2004. ISBN 80-244-0865-1. 



 

 10 

BARVÍKOVÁ, V. a kol. (eds.) Věda v českých zemích za druhé světové války. Sborník 

z konference(18. – 19. 11. 1997, Praha) Praha: Akademie věd ČR, 1998. ISBN 80-

902464-1-9. 

BĚLOHRADSKÝ, V. Eseje o nedávné minulosti a blízké budoucnosti. Praha: 

Euromedia Group – Knižní klub, 1999. ISBN 80-242-0173-9. 

BRAUDEL, F.  A History of  Civilizations. Translated by Richard Mayne. New York: 

Penguin Books, 1995. ISBN 0-14-012489-6. 

BRAUDEL, F.  On History. Translated by Sarah Metthews. Chicago: The University of 

Chicago Press, 1980. 

BRZEZINSKI, Z. Bez kontroly: Chaos v předvečer 21. století. Přeložil Vladimír 

Drábek. Praha: Victoria Publishing, 1993. ISBN 80-85605-83-X. 

BURCKHARDT, J. Úvahy o světových dějinách. Přeložil Jiří Loser. 2. vyd. Praha: 

Votobia, 1996. ISBN 80-7198-149-4. 

CARR, E. H. What is History. Harmondsworth: Penguin Books, 1964. 

COHEN, S. Structuralism and the Writing of Intellectual History. History and Theory: 

Studies in the Philosophy of History. Middletown: Wesleyan University. ISSN 0018-

2656.  17,  1978, roč. 17, s. 184 – 185. 

ČERNÝ, V. Paměti 1945 – 1972. Brno: Atlantis,1992. ISBN 80-7108-036-5. 

FEYERABEND, P. K. Rozprava proti metodě. Přeložil Jiří Fiala. Praha: Aurora, 2001. 

ISBN 80-7299-047-0. 

FOUCAULT, M. Archeologie vědění. Přeložil Čestmír Pelikán. Praha: Herrmann & 

synové, 2002. ISBN 80-239-0124-9.  

FUKUYAMA, F. Konec dějin a poslední člověk. Přeložil Michal Prokop. Praha: Rybka 

Publishers, 2002. ISBN 80-86182-27-4. 

 

E. INTERNETOVÉ ZDROJE 



 

 11 

History and Theory [online]. Middletown: Wesleyan University. Last updated on 

February 13, 2006. Dostupné z URL: <http://www.historyandtheory.org/  >[cit. 2006-

08-05]. 

Cromohs Virtual Seminars  [online]. Firenze: University of Firenze, 1996. Dostupné 

z URL:  <http://www.cromohs.unifi.it/eng/index.html> [cit. 2006-08-05]. 

TREŠTÍK, D. Nová aliance  pro 21. století aneb: Od faktopisu k dějepisu. Přednáška na  

Katolické theologické fakultě v Praze, říjen 2001  [online].  Praha: Centrum 

medievistických studií, 2001 Dostupné z URL:   < 

http://www.sendme.cz/trestik/novinky.htm  >   [ Cit. 2006-08-05]. 

Knihovna města Plzně – katalog Clavius [Databáze online]. Plzeň: Knihovna města 

Plzně. Poslední revize 24. 7. 2006. Dostupné z URL: 

<http://lanius.kmp.plzencity.cz/baze.htm> [cit. 2006-08-05]. 

Historie vězeňství [online].Vězeňská služba České republiky, Praha. Poslední revize 23. 

5. 2003. Dostupné z URL: <http://institut.vscr.cz/clanky/?cl_id=16> [cit.2006-07-18]. 

 

( na novou stránku) Rejst řík (dle potřeby, funkční, vygenerované v MS 
Word - vložit - odkaz - rejstříky a seznamy - rejstřík, vždy už v průběhu 
psaní raději označovat jména či pojmy do rejstříku)5 

 

                                         
5 HAUG, Karl Erik - ORVIK, Nils. Stormaktsgarantier og kollektiv sikkerhetsgaranti. In: BERG, Roald 

(ed.) Selvstending of beskyttet. Bergen : Fagbokforlaget, 2008. ISBN 978-80-876432-9, s. 23 - 42. 

 

seznam, 3 

styl, 2 

vyučující, 3 



 

Příloha  (dle potřeby, včetně seznamu příloh, odkazů na zdroje,6 na 
zvlášť číslovaných stránkách, nejlépe římskými číslicemi, rozdělená na 
textovou a obrazovou podle potřeby, obrázky, mapy a fotografie dobře7 
graficky ošetřené, v rámečku např. apod., na přílohu musí být v textu 
odkazováno, musí být „funkční“, ne jen ilustrativní, viz pozn. č. 1)8 
Seznam příloh 

Příloha č. 1 

Fotografie těžby z polesí u Tříjezerní slati..............................................................7 

Příloha č. 2 

Lýkožrout smrkový...................................................................................................7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                         
6 KOZA, Jan. První máj, Plzeňský deník, 12. března 2006, s. 5. 

7 BOLD, Richard. The Main Saints. [Online].  Dostupné z  URL:  

< http://translate.google.cz/#cs|en|dokument > [Citováno dne 2010-09-12]. 

8 Rozhovor Naděždy MORÁVKOVÉ (odborná asistentka Západočeské univerzity v Plzni) s Kolomanem 

Gajanem (emeritní profesor Karlovy univerzity v Praze), dne 8. 8. 2010 v Praze. Přepis rozhovoru uložen 

v archivu SOHI Plzeň, Veleslavínova 42. 

 



 

 1 

Příloha č. 1 

Fotografie těžby z polesí u Tříjezerní slati9 

 

 

 
 

Příloha č. 2 

Lýkožrout smrkový10 

 

 

 

 

                                         
9 Foto autor. 

10 Internetová databáze obrázků. [online].  

Dostupné z www: < http://www.obrazky.cz/?q=k%C5%AFrovec&fulltext> .  

[Citováno dne 2012-11-28]. 


